
 
COMUNE DI DOSOLO

Provincia di Mantova

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n. 21 del  29/06/2021 

OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE AVENTI NATURA DI CORRISPETTIVO IN 
LUOGO DELLA TARI PER IL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI ANNO 2021..

L’anno  duemilaventuno ventinove del mese di  giugno alle ore  20:30, nella sala 
consiliare, si  è riunito,  nei modi  e nei termini  di  legge, in  prima convocazione, in 
sessione ordinaria, seduta pubblica, il Consiglio comunale. 

Risultano presenti i signori Consiglieri

BORTOLOTTI PIETRO
NICOLI ROSSANO
MADEO VINCENZO
POMA DIVO
GOZZI ANNA
MINARI MATTEO
CAVALMORETTI MONIA
POLI CHIARA
SANTACROCE LUCIANO
NOVELLINI GAETANO
BOZZOLINI MARCO
ASINARI DENNIS
GATTO MICHELE

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

PRESENTI N. 13 ASSENTI N. 0 

E' presente il Sindaco, BORTOLOTTI PIETRO

Il SEGRETARIO COMUNALE BORGHI ROBERTA assiste alla seduta . 

Essendo legale il  numero degli intervenuti, il  Sig. BORTOLOTTI PIETRO – nella sua 
qualità di SINDACO - ha assunto la Presidenza e ha dichiarato aperta la seduta per la 
trattazione degli argomenti scritti all'ordine del giorno.
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Successivamente il SINDACO introduce la trattazione dell'argomento iscritto al punto 
n. 4 all'ordine del giorno. 

Deliberazione n. 21 del  29/06/2021 

OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE AVENTI NATURA DI CORRISPETTIVO IN 
LUOGO DELLA TARI PER IL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI ANNO 2021.

Il SINDACO illustra il punto in approvazione e precisa che rispetto allo scorso anno vi 
è una leggera diminuzione delle tariffe nell'ordine massimo del 1,2% 

Dopo di che :

IL CONSIGLIO COMUNALE

Atteso che con l’articolo 1, commi 639 e seguenti, della legge 27 dicembre 2013, n. 
147 (Legge di Stabilità 2014), è stata istituita l’Imposta Unica Comunale (IUC), con 
decorrenza dal 1° gennaio 2014, composta oltre che dall’IMU e dalla TASI, anche dalla
tassa  sui  rifiuti  –  TARI  –  destinata  a  finanziare  i  costi  del  servizio  di  raccolta  e 
smaltimento dei rifiuti a carico del possessore o detentore dell’immobile;

Evidenziato  che  l’art.  1,  comma 738,  della  legge  27  dicembre  2019,  n.  160,  ha 
abolito, con decorrenza dal 2020, l’Imposta Unica Comunale, ad eccezione della Tassa 
sui Rifiuti (TARI);

Richiamato  l’art.  1,  comma  668,  della  legge  27  dicembre  2013,  n.  147,  il  quale 
prevede che:
- i  Comuni,  che hanno realizzato sistemi di misurazione puntuale della quantità di 
rifiuti  conferiti  al  servizio  pubblico,  possono con regolamento di  cui  all’art.  52 del 
decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446 prevedere l’applicazione di una tariffa 
avente natura corrispettiva, in luogo della TARI;
- la tariffa corrispettiva è applicata e riscossa dal soggetto affidatario del servizio di 
gestione dei rifiuti urbani;

Visto, altresì, l’art. 1, comma 682, lettera a), della legge 27 dicembre 2013, n. 147, 
nel  quale  si  stabilisce  che  con regolamento,  da  adottarsi  ai  sensi  dell’art.  52  del 
decreto legislativo  15 dicembre  1997,  n.  446,  il  Consiglio  Comunale  determina  la 
disciplina  per  l’applicazione  del  prelievo,  concernente  tra  l’altro:  i  criteri  di 
determinazione delle tariffe, la classificazione delle categorie di attività con omogenea 
potenzialità di produzione dei rifiuti, la disciplina delle riduzioni tariffarie, la disciplina 
delle  eventuali  riduzioni  ed  esenzioni  che  tengano  conto,  altresì,  della  capacità 
contributiva della famiglia, anche attraverso l’applicazione dell’ISEE, l’individuazione di
categorie  di  attività  produttive  di  rifiuti  speciali  alle  quali  applicare  nell’obiettiva 
difficoltà di delimitare le superfici ove tali rifiuti  si formano percentuali di riduzione 
rispetto  all’intera  superficie  su  cui  l’attività  viene  svolta,  nonché  i  termini  di 
versamento del corrispettivo;

Richiamati:
-  l’art.  1,  comma 527,  della  Legge 27  dicembre  2017,  n.  205,  che  ha  attribuito 
all’Autorità di Regolazione per Energia, Reti e Ambiente (ARERA), tra l’altro, le funzioni 
di regolazione in materia di predisposizione ed aggiornamento del metodo tariffario 
per la determinazione dei corrispettivi  del servizio integrato dei rifiuti  e dei singoli 
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servizi  che costituiscono attività di gestione, a copertura dei costi di esercizio e di 
investimento, compresa la remunerazione dei capitali, sulla base della valutazione dei 
costi efficienti e del principio « chi inquina paga »;
-  la  deliberazione  dell’ARERA  n.  443  del  31/10/2019  ha  definito  i  criteri  di 
riconoscimento dei costi efficienti di esercizio e di investimento del servizio integrato 
dei rifiuti per il periodo 2018-2021;

Richiamata  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  mediante  la  quale  è  stato 
sottoposto ad approvazione in data odierna il Piano finanziario del servizio di gestione 
rifiuti urbani, redatto sulla base del preventivo presentato dal soggetto gestore per 
l'anno 2021 e corredato dalla relativa Relazione;

Visto  il  Regolamento  comunale  per  l’applicazione  della  tariffa  avente  natura 
corrispettiva in luogo della TARI (tributo per la copertura dei costi relativi al servizio di 
gestione  dei  rifiuti),  approvato  con deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  14 del 
21/07/2020,  come modificato  con deliberazione  di  Consiglio  Comunale adottata  in 
data odierna, di cui alla proposta n. 273;

Dato  atto  che  nel  territorio  comunale  di  Dosolo  è  attiva  la  modalità  di  raccolta 
domiciliare dei rifiuti con un sistema di misurazione aggregata delle diverse frazioni di 
rifiuti separate, ed è attivo un sistema puntuale di misurazione della frazione secca 
residua;

Valutata  l’idoneità  del  sistema  che,  integrato  con  rilevazioni  a  campione  per  la 
determinazione dei coefficienti  di  produttività  specifica, permetterà di  attribuire  ad 
ogni  singola  utenza  il  costo  della  quota  variabile  della  tariffa,  rapportandolo  alle 
quantità di residuo secco effettivamente misurato;

Visto il documento allegato, riportante le tariffe del corrispettivo per i rifiuti in luogo 
della  Tari  per  l’anno  2021,  sia  per  le  utenze  domestiche  sia  per  le  utenze  non 
domestiche;

Dato  atto  che  il  valore  complessivo  del  Piano  finanziario,  oggetto  di  copertura 
finanziaria con le tariffe approvate con il presente atto, è pari ad euro 300.037,00,  
oltre I.V.A. di legge;

Visto l’art. 6, rubricato “Agevolazioni Tari”, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, 
recante  “Misure  urgenti  connesse  all'emergenza  da  COVID-19,  per  le  imprese,  il 
lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali”, da convertire in legge, il quale recita 
testualmente: 
“1. In relazione al perdurare dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, al fine di 
attenuare l'impatto finanziario sulle categorie economiche interessate dalle chiusure 
obbligatorie o dalle restrizioni nell'esercizio delle rispettive attività, è istituito, nello 
stato  di  previsione  del  Ministero  dell'interno,  un  fondo  con  una  dotazione  di  600 
milioni di euro per l'anno 2021, finalizzato alla concessione da parte dei comuni di una 
riduzione della Tari di cui all'articolo 1, comma 639, della legge 27 dicembre 2013, n. 
147, o della Tari corrispettiva, di cui all'articolo 1, comma 688, della medesima legge, 
in favore delle predette categorie economiche. 
2.  Alla  ripartizione  del  fondo  tra  gli  enti  interessati,  si  provvede con  decreto  del 
Ministro dell'interno di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, previa 
intesa in sede di Conferenza Stato-Città ed autonomie locali, da adottare entro trenta 
giorni dall'entrata in vigore del presente decreto, in proporzione alla stima per ciascun 
ente  dell'agevolazione  massima  riconducibile  alle  utenze  non  domestiche  di  cui 
all'Allegato 3 - Nota metodologica stima TARI e TARI corrispettivo - del decreto del 
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Ministero dell'economia e delle finanze, di concerto con il  Ministero dell'interno, n. 
59033 del 1° aprile 2021. 
3.  I  comuni  possono  concedere  riduzioni  della  Tari  di  cui  al  comma1,  in  misura 
superiore alle risorse assegnate, ai sensi del decreto di cui al comma 2, a valere su 
risorse proprie o sulle risorse assegnate nell'anno 2020 e non utilizzate, di cui alla 
tabella 1 allegata al decreto del Ministero dell'economia e delle finanze, di concerto 
con il Ministero dell'interno, n. 59033 del 1° aprile 2021, escludendo in ogni caso la 
ripartizione degli oneri a carico della rimanente platea degli utenti del servizio rifiuti. 
Resta fermo, in ogni caso, che l'ammontare massimo delle agevolazioni riconoscibile 
dallo Stato è quello determinato dal decreto di cui al comma 2”; 

Ritenuto,  in  considerazione  del  perdurare  dell’emergenza  sanitaria  ed  economica 
causata dalla pandemia di COVID-19:
- di stabilire che il corrispettivo per il servizio di gestione dei rifiuti dell’anno 2021 sia 
versato in n. 3 rate aventi scadenza: 31 agosto 2021, 31 ottobre 2021 e 31 dicembre 
2021, oppure in una rata unica avente scadenza 31 agosto 2021;
-  di  disporre  che il  costo  di  n.  2  svuotamenti  di  rifiuto  secco  residuo non venga 
conteggiato nella determinazione di quanto dovuto a titolo di corrispettivo per i rifiuti 
dell’anno 2021 dalle utenze domestiche riferite a nuclei familiari in cui sono risultati 
presenti soggetti positivi, in isolamento o in quarantena obbligatoria da COVID-19, e 
come  tali  autorizzati  alla  gestione  dei  rifiuti  urbani  secondo  le  indicazioni  fornite 
dall’Istituto Superiore di Sanità;
- di applicare la riduzione del 100% della quota variabile 1 e della quota variabile 2 del 
corrispettivo per i rifiuti in favore delle utenze non domestiche riferite alle categorie 
economiche  interessate  dalle  chiusure  obbligatorie  o  dalle  restrizioni  nell'esercizio 
delle rispettive attività, disposte dalla normativa statale e regionale per fronteggiare 
l’emergenza COVID-19,  precisando che la  predetta riduzione  non è applicata  sulla 
parte oltre la soglia limite, che è computata in base ai quantitativi di rifiuti realmente 
conferiti;

Visto l’art. 1, comma 169, della legge n. 296/2007, in base al quale gli enti locali 
deliberano le aliquote e tariffe di loro competenza entro la data fissata dalle norme 
statali per la deliberazione del bilancio di previsione e che dette deliberazioni hanno 
effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento;

Atteso che il  consiglio comunale deve approvare, entro il termine fissato da norme 
statali per l'approvazione del bilancio di previsione, le tariffe della TARI in conformità 
al piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani, redatto dal soggetto che 
svolge  il  servizio  stesso  ed  approvato  dal  consiglio  comunale  o  da  altra  autorità 
competente a norma delle leggi vigenti in materia, come disposto dal comma 683 
dell’art.  1  della  legge  27  dicembre  2013,  n.  147,  recante  “Disposizioni  per  la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2014)”;

Visto il decreto-legge 30 aprile 2021, n. 56, recante “Disposizioni urgenti in materia di 
termini legislativi”, il quale prevede all’art. 3, comma 2, che per l'esercizio  2021,  il 
termine  per  la  deliberazione  del bilancio di previsione degli enti locali, di cui all’art. 
151, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, è differito al 31 maggio 
2021”;

Considerato che l’art. 30, comma 5, del decreto-legge 22 marzo 2021, n. 41, recante 
“Misure  urgenti  in  materia  di  sostegno alle  imprese e agli  operatori  economici,  di 
lavoro, salute e servizi territoriali,  connesse all’emergenza da Covid-19”, convertito 
con  modificazioni  dalla  legge  21  maggio  2021,  n.  69,  recita  testualmente: 
“Limitatamente all’anno 2021,  in  deroga all’articolo 1, comma 169,  della legge 27 
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dicembre 2006, n. 296 e all’art. 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, 
i comuni approvano le tariffe e i regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva 
sulla base del piano economico finanziario del servizio di gestione dei rifiuti, entro il 30 
giugno 2021. Le disposizioni di cui al periodo precedente si applicano anche in caso di 
esigenze  di  modifica  a  provvedimenti  già  deliberati.  In  caso  di  approvazione  dei 
provvedimenti  relativi  alla  TARI  o  alla  tariffa  corrispettiva  in  data  successiva 
all’approvazione del proprio bilancio di previsione il comune provvede ad effettuare le 
conseguenti  modifiche al  bilancio  di  previsione in  occasione della  prima variazione 
utile. La scelta delle utenze non domestiche di cui all’art. 3, comma 12, del decreto 
legislativo 3 settembre 2020, n. 116, deve essere comunicata al comune, o al gestore 
del servizio rifiuti in caso di tariffa corrispettiva, entro il 31 maggio di ogni anno”;

Attesa la competenza del Consiglio Comunale ai sensi dell’art. 1, comma 156, della 
legge n. 296/2006;

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile Finanziario 
ai sensi dell'art. 49 del T.U. approvato con D.Lgs. n. 18/08/2000, n. 267;

Dato atto che il controllo di regolarità amministrativa e contabile di cui all’art. 147/bis 
del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, è esercitato con la sottoscrizione digitale del presente 
atto e dei pareri e visti che lo compongono;

Con voti n.9 favorevoli , n.4 astenuti (Asinari, Gatto, Bozzolini, Novellini) espressi in 
forma palese da n.13 consiglieri presenti e votanti;

delibera

1) Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del 
presente provvedimento;

2) Di approvare le tariffe del corrispettivo dei rifiuti in luogo della Tari per l’anno 2021,
sia per le utenze domestiche sia per le utenze non domestiche, come risultanti dal 
documento allegato;

3) Di dare atto che le tariffe approvate con il presente atto deliberativo hanno effetto 
dal 1° gennaio 2021;

4) Di stabilire che il corrispettivo per il servizio di gestione dei rifiuti dell’anno 2021 sia 
versato in n. 3 rate aventi scadenza: 31 agosto 2021, 31 ottobre 2021 e 31 dicembre 
2021, oppure in una rata unica avente scadenza 31 agosto 2021;

5) Di disporre che il  costo di n.  2 svuotamenti  di rifiuto secco residuo non venga 
conteggiato nella determinazione di quanto dovuto a titolo di corrispettivo per i rifiuti 
dell’anno 2021 dalle utenze domestiche riferite a nuclei familiari in cui sono risultati 
presenti soggetti positivi, in isolamento o in quarantena obbligatoria da COVID-19, e 
come  tali  autorizzati  alla  gestione  dei  rifiuti  urbani  secondo  le  indicazioni  fornite 
dall’Istituto Superiore di Sanità;
6) Di applicare la riduzione del 100% della quota variabile 1 e della quota variabile 2 
del  corrispettivo  per  i  rifiuti  in  favore  delle  utenze  non  domestiche  riferite  alle 
categorie  economiche  interessate  dalle  chiusure  obbligatorie  o  dalle  restrizioni 
nell'esercizio delle rispettive attività, disposte dalla normativa statale e regionale per 
fronteggiare  l’emergenza  COVID-19,  precisando  che  la  predetta  riduzione  non  è 
applicata sulla parte oltre la  soglia limite, che è computata in base ai quantitativi di 
rifiuti realmente conferiti;
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7) Di dare atto che gli oneri conseguenti alle riduzioni delle tariffe del corrispettivo dei 
rifiuti  in luogo della Tari dell’anno 2021, di cui ai precedenti punti 5 e 6, saranno 
sostenuti dal Comune di Dosolo con risorse proprie del bilancio di previsione 2021;
8) Di  inviare  la  presente  deliberazione  al  Ministero  dell’Economia  e delle  Finanze, 
Dipartimento  delle  Finanze,  entro  il  termine  di  cui  all’articolo  52,  comma  2,  del 
Decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446, e comunque entro trenta giorni dalla 
data di scadenza del termine previsto per l’approvazione del bilancio di previsione;

Successivamente,  con voti  n.9  favorevoli  ,  n.4  astenuti  (Asinari,  Gatto,  Bozzolini, 
Novellini);

delibera

di rendere immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4,  del D.Lgs. 18/08/2000,  n.  267,  stante l’urgenza di  approvare le tariffe 
aventi natura di corrispettivo in luogo della TARI per l’anno 2021 nei termini di legge.
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COMUNE DI DOSOLO 

Provincia di Mantova

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i. 

IL SINDACO
BORTOLOTTI PIETRO

IL SEGRETARIO COMUNALE 
BORGHI ROBERTA
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Comune di

DOSOLO
(provincia di Mantova)

CORRISPETTIVO RIFIUTI 2021

DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE

pag. 1/9  19/03/2021
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[€/anno]
 UTENZE

DOMESTICHE 

 UTENZE

 NON DOMESTICHE 
Totale

% 68,49% 31,51% 100,00%

I valori esposti sono al netto dell'IVA di legge e del tributo provinciale

 Quota Variabile 2                              

da coprire con vuotature aggiuntive 
                         6.000                          6.000                        12.000 

 Quota Variabile 2                         21.595                          5.058 

 Quota Variabile 1                        56.701                        24.413                        81.114 

 Totale Costi                       205.500                        94.537                      300.037 

                       26.653 

 COMUNE DI DOSOLO

PARAMETRI DI SUDDIVISIONE PF TARI 2021 

 Quota Fissa                        121.204                        59.066                       180.270 

UTENZE
DOMESTICHE

68%

UTENZE
NON 

DOMESTICHE
32%

RIPARTIZIONE COSTI TRA UTENZE DOMESTICHE E 
SPECIALI
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TOTALE

Categorie domestiche

Utenze

censite

[n]

Superfici

[m
2
]

Superfici

equivalenti

per QF

[m
2
]

 Ka Sup*Ka 

Tariffa 

Quota 

Fissa 

[€/mq]

Gettito

atteso

QF [€]

 Kb 
 incidenza 

RND 

 Coefficiente 

attribuzione 

parte variabile

1 Kb-RD 

UTENZE

equivalenti

per QV1

[n.]

N(n)

*

Kb-RD

Tariffa 

Quota 

Variabile 1 

[€/utenza]

Gettito

atteso 

QV1

[€]

 Coefficiente

attribuzione 

parte

variabile 2

Kb-RND 

 Svuotamenti soglia

limite per bidone

da 120 lt

(conteggiare 

sempre) 

Svuotamenti 

equivalenti 

attesi

Costo 

vuotatura

[€/vuot]

Gettito

atteso 

QV2

[€]

Gettito atteso

TARI

Utenze

Domestiche

[€]

Famiglie di 1 componente 437 69.617 65.372 0,80 52.297 0,392 25.626 0,82 11,0% 0,73 412 301 18,296 7.543 0,09 2 829 4,395 3.645 36.814            

Famiglie di 2 componenti 397 75.799 75.564 0,94 71.030 0,460 34.759 1,54 11,0% 1,37 392 536 34,314 13.446 0,17 3 1.187 4,395 5.218 53.423            

Famiglie di 3 componenti 317 59.075 59.075 1,05 62.029 0,514 30.365 2,19 11,0% 1,95 315 614 48,966 15.405 0,24 4 1.268 4,395 5.573 51.342            

Famiglie di 4 componenti 211 38.506 38.477 1,14 43.863 0,558 21.470 2,84 11,0% 2,52 209 528 63,292 13.244 0,31 5 1.054 4,395 4.631 39.345            

Famiglie di 5 componenti 54 9.912 9.797 1,23 12.050 0,602 5.898 3,57 11,0% 3,17 53 169 79,567 4.233 0,39 6 319 4,395 1.403 11.534            

Famiglie di 6 o più componenti 32 4.826 4.826 1,30 6.274 0,637 3.074 3,96 11,0% 3,53 32 113 88,441 2.830 0,44 8 256 4,395 1.125 7.029              

Garage e cantine non pertinenziali 0 0 0 0,80 0 0,392 0 -                     

Totale 1.448 257.735 253.110 247.543 121.191 1.413 2.261 56.701 4.914 21.595 199.487         

0,048

5,700

Sup*Ka = superfici equivalenti * Ka (coefficiente di adattamento che tiene conto della redistribuzione delle superfici in funzione del numero di componenti)

Utenze equivalenti per QV1: numero totale di utenze, iscritte in banca dati TARI, diminuite dell'incidenza di eventuali riduzioni applicate alla quota variabile 1

N(n)*Kb-RD = utenze equivalenti * kb-RD (coefficiente proporzionale di produttività per utenze domestiche in funzione del numero di componenti)

Svuotamenti equivalenti attesi = numero di svuotamenti determinati per ciascuna categoria moltiplicando il valore soglia per il numero di utenze tenuto conto delle riduzioni applicabili alla quota variabile 2

Superfici equivalenti per QF: superfici totali, iscritte in banca dati TARI, diminuite dell'incidenza di eventuali riduzioni applicate alla quota fissa

BASE DATI CALCOLO QUOTA FISSA
 CALCOLO QUOTA VARIABILE 1 

Raccolta Differenziata 
CALCOLO QUOTA VARIABILE 2 Rifiuto secco residuo

COMUNE DI DOSOLO - CORRISPETTIVO RIFIUTI 2021 - TARIFFE UTENZE DOMESTICHE

Tariffa per svuotamenti eccedenti la soglia limite [€/lt]

Tariffa per svuotamenti eccedenti la soglia limite [€/svuotamento bidone 120 lt]

I valori economici esposti sono al netto dell'IVA di legge e del tributo provinciale

Famiglie di 1 
componente 

18%

Famiglie di 2 
componenti 

27%Famiglie di 3 
componenti 

26%

Famiglie di 4 
componenti 

20%

Famiglie di 5 
componenti 

6%

Famiglie di 6 o più 
componenti 

3%

Garage e cantine 
non pertinenziali

0%

INCIDENZA PERCENTUALE PER OGNI CATEGORIA 
DOMESTICA SUL TOTALE DEGLI INTROITI ATTESI
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50 53,69 - 1,0% 81,07 - 0,4% 106,08 - 0,8% 130,14 - 1,4% 156,44 - 0,4% 178,77 - 1,5%
55 55,94 - 1,0% 83,72 - 0,4% 109,04 - 0,8% 133,35 - 1,4% 159,90 - 0,3% 182,43 - 1,4%
60 58,20 - 0,9% 86,36 - 0,3% 111,99 - 0,8% 136,56 - 1,3% 163,37 - 0,3% 186,09 - 1,4%
65 60,45 - 0,9% 89,01 - 0,3% 114,95 - 0,7% 139,77 - 1,3% 166,83 - 0,3% 189,76 - 1,4%
70 62,70 - 0,8% 91,65 - 0,3% 117,90 - 0,7% 142,98 - 1,3% 170,29 - 0,3% 193,42 - 1,3%
75 64,96 - 0,8% 94,30 - 0,3% 120,86 - 0,7% 146,18 - 1,2% 173,75 - 0,3% 197,08 - 1,3%
80 67,21 - 0,8% 96,94 - 0,3% 123,82 - 0,7% 149,39 - 1,2% 177,21 - 0,3% 200,74 - 1,3%
85 69,47 - 0,7% 99,59 - 0,3% 126,77 - 0,7% 152,60 - 1,2% 180,67 - 0,3% 204,41 - 1,2%
90 71,72 - 0,7% 102,23 - 0,3% 129,73 - 0,6% 155,81 - 1,1% 184,13 - 0,3% 208,07 - 1,2%
95 73,97 - 0,7% 104,88 - 0,2% 132,68 - 0,6% 159,02 - 1,1% 187,60 - 0,3% 211,73 - 1,2%
100 76,23 - 0,6% 107,52 - 0,2% 135,64 - 0,6% 162,23 - 1,1% 191,06 - 0,3% 215,40 - 1,2%
105 78,48 - 0,6% 110,17 - 0,2% 138,59 - 0,6% 165,44 - 1,1% 194,52 - 0,3% 219,06 - 1,1%
110 80,74 - 0,6% 112,81 - 0,2% 141,55 - 0,6% 168,64 - 1,0% 197,98 - 0,2% 222,72 - 1,1%
115 82,99 - 0,6% 115,46 - 0,2% 144,50 - 0,6% 171,85 - 1,0% 201,44 - 0,2% 226,38 - 1,1%
120 85,24 - 0,5% 118,10 - 0,2% 147,46 - 0,5% 175,06 - 1,0% 204,90 - 0,2% 230,05 - 1,1%
125 87,50 - 0,5% 120,75 - 0,2% 150,42 - 0,5% 178,27 - 1,0% 208,36 - 0,2% 233,71 - 1,1%
130 89,75 - 0,5% 123,39 - 0,2% 153,37 - 0,5% 181,48 - 1,0% 211,83 - 0,2% 237,37 - 1,0%
135 92,01 - 0,5% 126,04 - 0,2% 156,33 - 0,5% 184,69 - 0,9% 215,29 - 0,2% 241,03 - 1,0%
140 94,26 - 0,5% 128,68 - 0,2% 159,28 - 0,5% 187,89 - 0,9% 218,75 - 0,2% 244,70 - 1,0%
145 96,51 - 0,5% 131,33 - 0,1% 162,24 - 0,5% 191,10 - 0,9% 222,21 - 0,2% 248,36 - 1,0%
150 98,77 - 0,4% 133,97 - 0,1% 165,19 - 0,5% 194,31 - 0,9% 225,67 - 0,2% 252,02 - 1,0%
155 101,02 - 0,4% 136,62 - 0,1% 168,15 - 0,5% 197,52 - 0,9% 229,13 - 0,2% 255,69 - 0,9%
160 103,28 - 0,4% 139,26 - 0,1% 171,10 - 0,4% 200,73 - 0,8% 232,60 - 0,2% 259,35 - 0,9%
165 105,53 - 0,4% 141,91 - 0,1% 174,06 - 0,4% 203,94 - 0,8% 236,06 - 0,2% 263,01 - 0,9%
170 107,78 - 0,4% 144,55 - 0,1% 177,01 - 0,4% 207,15 - 0,8% 239,52 - 0,2% 266,67 - 0,9%
175 110,04 - 0,4% 147,20 - 0,1% 179,97 - 0,4% 210,35 - 0,8% 242,98 - 0,2% 270,34 - 0,9%
180 112,29 - 0,4% 149,84 - 0,1% 182,93 - 0,4% 213,56 - 0,8% 246,44 - 0,2% 274,00 - 0,9%
185 114,55 - 0,3% 152,49 - 0,1% 185,88 - 0,4% 216,77 - 0,8% 249,90 - 0,2% 277,66 - 0,8%
190 116,80 - 0,3% 155,13 - 0,1% 188,84 - 0,4% 219,98 - 0,8% 253,36 - 0,2% 281,33 - 0,8%
195 119,05 - 0,3% 157,78 - 0,1% 191,79 - 0,4% 223,19 - 0,7% 256,83 - 0,2% 284,99 - 0,8%
200 121,31 - 0,3% 160,42 - 0,1% 194,75 - 0,4% 226,40 - 0,7% 260,29 - 0,1% 288,65 - 0,8%

COMUNE DI DOSOLO

Sup.    

[mq]

TARIFFE 2021 UTENZE DOMESTICHE [€/anno]  e variazione % rispetto a 2020

(le tariffe calcolate includono IVA 10% e Tributo Provinciale 5% e non considerano eventuali riduzioni)

1. Comp. 2. Comp. 3. Comp. 4. Comp. 5. Comp. >5. Comp.
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Tipo Attività

Utenze

censite

[n]

Superfici

[m
2
]

Superfici

equivalenti

per QF

[mq]

 Coefficiente

attribuzione

parte fissa

Kc 

Sup x Kc

Qapf x Kc

Tariffa Quota 

Fissa [€/mq]

Gettito

atteso QF

[€]

1 - Musei, biblioteche 0 0 0 0,67 0 0,898 0

2 - Cinematografi e teatri 0 0 0 0,43 0 0,576 0

3 - Autorimesse 0 0 0 0,60 0 0,804 0

4 - Campeggi 0 0 0 0,88 0 1,180 0

5 - Stabilimenti balneari, piscine e simili 0 0 0 0,64 0 0,858 0

6 - Autosaloni 0 0 0 0,51 0 0,684 0

7 - Alberghi con ristorante 1 560 560 1,64 918 2,198 1.231

8 - Alberghi senza ristorante 1 384 384 1,00 384 1,340 515

9 - Case di riposo 1 767 767 1,00 767 1,340 1.028

10 - Ospedali, case di cura e cliniche 0 0 0 1,29 0 1,729 0

11 - Uffici e agenzie 8 663 663 1,52 1.008 2,038 1.351

12 - Banche ed istituti di credito 17 1.375 1.375 0,61 839 0,818 1.125

13 - Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta e altri beni durevoli 5 730 730 1,41 1.029 1,890 1.380

14 - Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 3 240 240 1,80 432 2,413 579

15 - Negozi particolari quali filatelia, tende e tessuti, tappeti, cappelli e ombrelli, antiquariato 2 518 518 0,83 430 1,113 577

16 - Banchi di mercato beni durevoli 12 490 0 1,78 0 2,386 0

17 - Attività artigianali tipo botteghe: parrucchiere, barbiere, estetista 7 385 385 1,48 570 1,984 764

18 - Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraulico, fabbro, elettricista 2 132 132 0,95 125 1,273 168

19 - Carrozzeria, autofficina, elettrauto, vetrerie 9 3.834 3.834 0,71 2.722 0,952 3.650

20 - Attività industriali con capannoni produzione non alimentari 14 21.227 21.227 0,62 13.161 0,831 17.640

21 - Attività artigianali di produzione produzioni non alimentari 25 7.938 7.618 0,73 5.561 0,979 7.458

22 - Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub 2 448 448 4,00 1.792 5,362 2.402

23 - Mense, birrerie, piadinerie 1 58 58 3,50 203 4,692 272

24 - Bar, caffè, pasticceria 9 1.010 1.010 3,00 3.030 4,021 4.061

25 - Supermercato generi alimentari (prevalenza) 0 0 0 2,76 0 3,700 0

26 - Plurilicenze alimentari e/o miste 2 208 208 2,10 437 2,815 586

27 - Ortofrutta, pescherie, fiori e piante 1 24 24 4,70 113 6,300 151

28 - Ipermercati di generi misti 0 0 0 2,74 0 3,673 0

29 - Banchi di mercato genere alimentari 7 278 0 6,92 0 9,276 0

30 - Discoteche, night club e sale giochi 0 0 0 1,91 0 2,560 0

31 - Scuole pubbliche e private, edifici comunali e altri edifici della pubblica amministrazione, sedi associazioni di 

volontariato onlus, luoghi accessori ai luoghi di culto
4 707 676 0,40 271 0,536 362

32 - Magazzini senza alcuna vendita diretta 20 9.298 9.298 0,60 5.579 0,804 7.476

33 - Stazioni ferroviarie con o senza biglietteria (non si applica agli altri uffici da inserire nella categoria specifica) 

(anche ex 34)
0 0 0 0,60 0 0,804 0

34 - Magazzini sfitti o inutilizzati con servizi allacciati e/o parti di mobilio, aree coperte o scoperte a bassa, bassissima 

produzione di rifiuto, parcheggi coperti e altre situazioni analoghe. (Ex 89 ove creata)
1 421 421 0,30 126 0,402 169

35 - Autotrasporti e corriere spedizioni e vendita ingrosso 6 1.407 1.407 0,60 844 0,804 1.131

36 - Distributori carburante con o senza area vendita prodotti (anche ex 37) 2 561 561 0,88 494 1,180 662

37 - Impianti di lavaggio autoveicoli, automatici e non, con o senza area vendita prodotti (erano in ex 37 con 

distributori)
0 0 0 0,76 0 1,019 0

38 - Palestre, scuole di ballo e simili attività sportiva al chiuso 1 180 180 0,65 117 0,871 157

39 - Impianti sportivi (stadi di calcio o altri sport, di atletica, ecc.) attività sportiva all'aperto 0 0 0 0,88 0 1,180 0

40 - Esposizioni beni durevoli 2 1.439 1.235 0,51 630 0,684 845

41 - Poliambulatori, Centri diagnostici, Centri medici polivalenti e Cliniche "giornaliere" (NUOVA erano in 46) 0 0 0 1,29 0 1,729 0

42 - Agriturismo con pernottamento e ristorazione 0 0 0 1,15 0 1,539 0

43 - Agriturismo con solo pernottamento 0 0 0 0,70 0 0,938 0

44 - Convitti, conventi, caserme e carceri 0 0 0 1,25 0 1,676 0

45 - Studi professionali tecnici 0 0 0 1,42 0 1,903 0

46 - Studi medici, veterinari, fisioterapie, psicologi, analisi 0 0 0 1,42 0 1,903 0

47 - Sedi di partito, associazione sindacale, autoscuole, altre associazioni culturali o sportive 1 85 85 1,07 91 1,434 122

48 - Uffici e caselli autostradali 0 0 0 1,52 0 2,038 0

49 - Attività artigianali tipo botteghe: odontotecnici e studi fotografici 0 0 0 1,03 0 1,381 0

50 - Attività artigianali tipo botteghe: lavasecco e tintoria 1 57 57 1,03 59 1,381 79

51 - Gommista 0 0 0 1,41 0 1,890 0

52 - Attività industriali con capannoni di produzione alimentari 0 0 0 0,74 0 0,992 0

53 - Attività artigianali di produzione beni specifici alimentari 0 0 0 0,88 0 1,174 0

54 - Agriturismi con solo ristorazione e associazioni ricreative ristorante/bar (ingresso riservato ai soci) 1 115 115 2,10 242 2,815 324

55 - Fast Food 0 0 0 7,63 0 10,228 0

56 - Laboratorio e negozi vendita pane e pasta 1 163 163 2,02 329 2,708 441

57 - Macelleria, salumi e formaggi 2 50 50 2,02 101 2,708 135

58 - Negozi vendita generi alimentari fino a 250 mq 3 439 439 2,00 878 2,681 1.177

59 - Florivivaismo con vendita prodotti per giardinaggio, arredo e accessori per esterni 0 0 0 1,92 0 2,571 0

60 - Pizza al taglio 2 168 168 4,66 783 6,247 1.049

61 - GDO beni durevoli (grandi superfici) e Centri di vendita ingrosso generi misti (tipo cash & carry) 0 0 0 2,19 0 2,936 0

TOTALE 176 56.359 55.037 44.064 59.066

Sup * Kc = Superficie soggetta * Kc (coefficiente potenziale di produzione)

COMUNE DI DOSOLO - CORRISPETTIVO RIFIUTI 2021 - TARIFFE UTENZE NON DOMESTICHE - QUOTA FISSA

BASE DATI CALCOLO QUOTA FISSA

I valori esposti figurano al netto del tributo provinciale

Superfici equivalenti per QF: superfici totali, iscritte in banca dati TARI, diminuite dell'incidenza di eventuali riduzioni applicate alla quota fissa
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Tipo Attività

Utenze

censite

[n]

Superfici

[m
2
]

Kd
incidenza 

RND

Coefficiente 

attribuzione parte 

variabile 1

Kd - RD

Superfici

equivalenti

per QV1

[mq]

Kg Rifiuti 

Prodotti

Cu*Kd

TARIFFA QUOTA 

VARIABILE 1

[€/mq]

Gettito

atteso QV1

[€]

1 - Musei, biblioteche 0 0 5,50 16,0% 4,62 0 0 0,287 0

2 - Cinematografi e teatri 0 0 3,50 16,0% 2,94 0 0 0,182 0

3 - Autorimesse 0 0 4,90 16,0% 4,12 0 0 0,255 0

4 - Campeggi 0 0 7,21 16,0% 6,06 0 0 0,376 0

5 - Stabilimenti balneari, piscine e simili 0 0 5,22 16,0% 4,38 0 0 0,272 0

6 - Autosaloni 0 0 4,22 16,0% 3,54 0 0 0,220 0

7 - Alberghi con ristorante 1 560 13,45 2,0% 13,18 560 7.381 0,818 458

8 - Alberghi senza ristorante 1 384 8,88 1,0% 8,79 384 3.376 0,545 209

9 - Case di riposo 1 767 10,22 50,0% 5,11 384 1.960 0,317 122

10 - Ospedali, case di cura e cliniche 0 0 10,55 16,0% 8,86 0 0 0,550 0

11 - Uffici e agenzie 8 663 12,45 1,0% 12,33 663 8.172 0,765 507

12 - Banche ed istituti di credito 17 1.375 5,03 16,0% 4,23 1.375 5.810 0,262 360

13 - Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta e altri beni durevoli 5 730 11,55 1,0% 11,43 730 8.347 0,709 518

14 - Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 3 240 14,78 2,0% 14,48 240 3.476 0,898 216

15 - Negozi particolari quali filatelia, tende e tessuti, tappeti, cappelli e ombrelli, antiquariato 2 518 6,81 1,0% 6,74 518 3.492 0,418 217

16 - Banchi di mercato beni durevoli 12 490 14,58 40,0% 8,75 0 0 0,543 0

17 - Attività artigianali tipo botteghe: parrucchiere, barbiere, estetista 7 385 12,12 4,0% 11,64 385 4.480 0,722 278

18 - Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraulico, fabbro, elettricista 2 132 7,00 1,0% 6,93 132 915 0,430 57

19 - Carrozzeria, autofficina, elettrauto, vetrerie 9 3.834 7,00 2,0% 6,86 3.834 26.301 0,426 1.633

20 - Attività industriali con capannoni produzione non alimentari 14 21.227 7,00 4,0% 6,72 18.451 123.992 0,417 7.694

21 - Attività artigianali di produzione produzioni non alimentari 25 7.938 8,91 3,0% 8,64 7.618 65.842 0,536 4.083

22 - Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub 2 448 35,67 2,0% 34,96 448 15.661 2,168 971

23 - Mense, birrerie, piadinerie 1 58 62,55 16,0% 52,54 58 3.047 3,259 189

24 - Bar, caffè, pasticceria 9 1.010 22,44 3,0% 21,77 1.010 21.984 1,350 1.364

25 - Supermercato generi alimentari (prevalenza) 0 0 22,67 16,0% 19,04 0 0 1,181 0

26 - Plurilicenze alimentari e/o miste 2 208 21,40 1,0% 21,19 208 4.407 1,314 273

27 - Ortofrutta, pescherie, fiori e piante 1 24 39,00 0,2% 38,92 24 934 2,414 58

28 - Ipermercati di generi misti 0 0 22,45 16,0% 18,86 0 0 1,170 0

29 - Banchi di mercato genere alimentari 7 278 56,78 45,0% 31,23 0 0 1,937 0

30 - Discoteche, night club e sale giochi 0 0 15,68 16,0% 13,17 0 0 0,817 0

31 - Scuole pubbliche e private, edifici comunali e altri edifici della pubblica amministrazione, sedi associazioni di 

volontariato onlus, luoghi accessori ai luoghi di culto
4 707 3,28 8,0% 3,02 676 2.041 0,187 126

32 - Magazzini senza alcuna vendita diretta 20 9.298 4,90 1,0% 4,85 9.298 45.105 0,301 2.799

33 - Stazioni ferroviarie con o senza biglietteria (non si applica agli altri uffici da inserire nella categoria specifica) 

(anche ex 34)
0 0 4,90 16,0% 4,12 0 0 0,255 0

34 - Magazzini sfitti o inutilizzati con servizi allacciati e/o parti di mobilio, aree coperte o scoperte a bassa, bassissima 

produzione di rifiuto, parcheggi coperti e altre situazioni analoghe. (Ex 89 ove creata)
1 421 2,45 1,0% 2,43 421 1.021 0,150 63

35 - Autotrasporti e corriere spedizioni e vendita ingrosso 6 1.407 4,90 1,0% 4,85 1.407 6.825 0,301 424

36 - Distributori carburante con o senza area vendita prodotti (anche ex 37) 2 561 6,25 1,0% 6,19 561 3.471 0,384 215

37 - Impianti di lavaggio autoveicoli, automatici e non, con o senza area vendita prodotti (erano in ex 37 con 

distributori)
0 0 6,25 16,0% 5,25 0 0 0,326 0

38 - Palestre, scuole di ballo e simili attività sportiva al chiuso 1 180 6,25 50,0% 3,13 180 563 0,194 35

39 - Impianti sportivi (stadi di calcio o altri sport, di atletica, ecc.) attività sportiva all'aperto 0 0 7,21 16,0% 6,06 0 0 0,376 0

40 - Esposizioni beni durevoli 2 1.439 4,22 2,0% 4,14 1.235 5.108 0,257 317

41 - Poliambulatori, Centri diagnostici, Centri medici polivalenti e Cliniche "giornaliere" (NUOVA erano in 46) 0 0 10,55 16,0% 8,86 0 0 0,550 0

42 - Agriturismo con pernottamento e ristorazione 0 0 9,42 16,0% 7,91 0 0 0,491 0

43 - Agriturismo con solo pernottamento 0 0 6,22 16,0% 5,22 0 0 0,324 0

44 - Convitti, conventi, caserme e carceri 0 0 10,22 16,0% 8,58 0 0 0,533 0

45 - Studi professionali tecnici 0 0 12,45 1,0% 12,33 0 0 0,765 0

46 - Studi medici, veterinari, fisioterapie, psicologi, analisi 0 0 12,45 2,0% 12,20 0 0 0,757 0

47 - Sedi di partito, associazione sindacale, autoscuole, altre associazioni culturali o sportive 1 85 8,78 1,0% 8,69 85 739 0,539 46

48 - Uffici e caselli autostradali 0 0 12,45 16,0% 10,46 0 0 0,649 0

49 - Attività artigianali tipo botteghe: odontotecnici e studi fotografici 0 0 8,48 16,0% 7,12 0 0 0,442 0

50 - Attività artigianali tipo botteghe: lavasecco e tintoria 1 57 8,48 1,0% 8,40 57 479 0,521 30

51 - Gommista 0 0 11,55 16,0% 9,70 0 0 0,602 0

52 - Attività industriali con capannoni di produzione alimentari 0 0 8,40 16,0% 7,06 0 0 0,438 0

53 - Attività artigianali di produzione beni specifici alimentari 0 0 10,69 16,0% 8,98 0 0 0,557 0

54 - Agriturismi con solo ristorazione e associazioni ricreative ristorante/bar (ingresso riservato ai soci) 1 115 15,71 4,0% 15,08 115 1.734 0,935 108

55 - Fast Food 0 0 62,55 16,0% 52,54 0 0 3,259 0

56 - Laboratorio e negozi vendita pane e pasta 1 163 15,00 3,0% 14,55 163 2.372 0,903 147

57 - Macelleria, salumi e formaggi 2 50 15,00 1,0% 14,85 50 743 0,921 46

58 - Negozi vendita generi alimentari fino a 250 mq 3 439 17,00 2,0% 16,66 439 7.314 1,033 453

59 - Florivivaismo con vendita prodotti per giardinaggio, arredo e accessori per esterni 0 0 15,72 16,0% 13,20 0 0 0,819 0

60 - Pizza al taglio 2 168 39,00 1,0% 38,61 168 6.486 2,395 402

61 - GDO beni durevoli (grandi superfici) e Centri di vendita ingrosso generi misti (tipo cash & carry) 0 0 17,96 16,0% 15,09 0 0 0,936 0

TOTALE 176 56.359 51.877 393.577 24.418

Kg Rifiuti Prodotti: Superfici equivalenti * kd  ( coefficiente di produzione in kg/mq anno)

COMUNE DI DOSOLO - CORRISPETTIVO RIFIUTI 2021 - TARIFFE UTENZE NON DOMESTICHE - QUOTA VARIABILE 1

BASE DATI
QUOTA VARIABILE 1 

Raccolta Differenziata

I valori esposti figurano al netto del tributo provinciale

Superfici equivalenti: superfici totali, iscritte in banca dati TARI, diminuite dell'incidenza di eventuali riduzioni applicate alla quota variabile 1
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Tipo Attività

Utenze

censite

[n]

Superfici

[m2]
Kd

incidenza 

RND

Coefficiente 

attribuzione 

parte variabile 2

Kd - RND

Superfici

equivalenti

per QV2

[mq]

Produz. 

attesa

rifiuti kg

Produz. 

attesa

litri

Produz. 

attesa

litri/mq

soglia limite

litri/mq

TARIFFA 

QUOTA 

VARIABILE 2

[€/mq]

Gettito

atteso QV2

[€]

1 - Musei, biblioteche 0 0 5,50 16,0% 0,88 0 0 0 14,88 7,68 0,284 0

2 - Cinematografi e teatri 0 0 3,50 16,0% 0,56 0 0 0 9,47 4,89 0,181 0

3 - Autorimesse 0 0 4,90 16,0% 0,78 0 0 0 13,25 6,84 0,253 0

4 - Campeggi 0 0 7,21 16,0% 1,15 0 0 0 19,50 10,07 0,373 0

5 - Stabilimenti balneari, piscine e simili 0 0 5,22 16,0% 0,84 0 0 0 14,12 7,29 0,270 0

6 - Autosaloni 0 0 4,22 16,0% 0,68 0 0 0 11,41 5,89 0,218 0

7 - Alberghi con ristorante 1 560 13,45 2,0% 0,27 560 151 2.547 4,55 2,35 0,087 49

8 - Alberghi senza ristorante 1 384 8,88 1,0% 0,09 384 34 576 1,50 0,77 0,029 11

9 - Case di riposo 1 767 10,22 50,0% 5,11 384 1.960 33.129 86,39 44,60 1,651 633

10 - Ospedali, case di cura e cliniche 0 0 10,55 16,0% 1,69 0 0 0 28,54 14,73 0,545 0

11 - Uffici e agenzie 8 663 12,45 1,0% 0,12 663 83 1.395 2,10 1,09 0,040 27

12 - Banche ed istituti di credito 17 1.375 5,03 16,0% 0,80 1.375 1.107 18.707 13,61 7,02 0,260 358

13 - Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta e altri beni durevoli 5 730 11,55 1,0% 0,12 730 84 1.425 1,95 1,01 0,037 27

14 - Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 3 240 14,78 2,0% 0,30 240 71 1.199 5,00 2,58 0,095 23

15 - Negozi particolari quali filatelia, tende e tessuti, tappeti, cappelli e ombrelli, antiquariato 2 518 6,81 1,0% 0,07 518 35 596 1,15 0,59 0,022 11

16 - Banchi di mercato beni durevoli 12 490 14,58 40,0% 5,83 0 0 0 98,59 50,90 1,884 0

17 - Attività artigianali tipo botteghe: parrucchiere, barbiere, estetista 7 385 12,12 4,0% 0,48 385 187 3.155 8,20 4,23 0,157 60

18 - Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraulico, fabbro, elettricista 2 132 7,00 1,0% 0,07 132 9 156 1,18 0,61 0,023 3

19 - Carrozzeria, autofficina, elettrauto, vetrerie 9 3.834 7,00 2,0% 0,14 3.834 537 9.074 2,37 1,22 0,045 173

20 - Attività industriali con capannoni produzione non alimentari 14 21.227 7,00 4,0% 0,28 21.227 5.944 100.477 4,73 2,44 0,090 1.910

21 - Attività artigianali di produzione produzioni non alimentari 25 7.938 8,91 3,0% 0,27 7.618 2.036 34.425 4,52 2,33 0,086 655

22 - Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub 2 448 35,67 2,0% 0,71 448 320 5.403 12,06 6,23 0,230 103

23 - Mense, birrerie, piadinerie 1 58 62,55 16,0% 10,01 58 580 9.813 169,19 87,34 3,233 188

24 - Bar, caffè, pasticceria 9 1.010 22,44 3,0% 0,67 1.010 680 11.494 11,38 5,88 0,217 219

25 - Supermercato generi alimentari (prevalenza) 0 0 22,67 16,0% 3,63 0 0 0 61,32 31,66 1,172 0

26 - Plurilicenze alimentari e/o miste 2 208 21,40 1,0% 0,21 208 45 752 3,62 1,87 0,069 14

27 - Ortofrutta, pescherie, fiori e piante 1 24 39,00 0,2% 0,08 24 2 32 1,32 0,68 0,025 1

28 - Ipermercati di generi misti 0 0 22,45 16,0% 3,59 0 0 0 60,72 31,35 1,160 0

29 - Banchi di mercato genere alimentari 7 278 56,78 45,0% 25,55 0 0 0 431,94 222,99 8,254 0

30 - Discoteche, night club e sale giochi 0 0 15,68 16,0% 2,51 0 0 0 42,41 21,90 0,810 0

31 - Scuole pubbliche e private, edifici comunali e altri edifici della pubblica amministrazione, sedi associazioni di 

volontariato onlus, luoghi accessori ai luoghi di culto
4 707 3,28 8,0% 0,26 676 177 3.000 4,44 2,29 0,085 57

32 - Magazzini senza alcuna vendita diretta 20 9.298 4,90 1,0% 0,05 9.298 456 7.702 0,83 0,43 0,016 149

33 - Stazioni ferroviarie con o senza biglietteria (non si applica agli altri uffici da inserire nella categoria specifica) 

(anche ex 34)
0 0 4,90 16,0% 0,78 0 0 0 13,25 6,84 0,253 0

34 - Magazzini sfitti o inutilizzati con servizi allacciati e/o parti di mobilio, aree coperte o scoperte a bassa, bassissima 

produzione di rifiuto, parcheggi coperti e altre situazioni analoghe. (Ex 89 ove creata)
1 421 2,45 1,0% 0,02 421 10 174 0,41 0,21 0,008 3

35 - Autotrasporti e corriere spedizioni e vendita ingrosso 6 1.407 4,90 1,0% 0,05 1.407 69 1.165 0,83 0,43 0,016 23

36 - Distributori carburante con o senza area vendita prodotti (anche ex 37) 2 561 6,25 1,0% 0,06 561 35 593 1,06 0,55 0,020 11

37 - Impianti di lavaggio autoveicoli, automatici e non, con o senza area vendita prodotti (erano in ex 37 con 

distributori)
0 0 6,25 16,0% 1,00 0 0 0 16,91 8,73 0,323 0

38 - Palestre, scuole di ballo e simili attività sportiva al chiuso 1 180 6,25 50,0% 3,13 180 563 9.509 52,83 27,27 1,009 182

39 - Impianti sportivi (stadi di calcio o altri sport, di atletica, ecc.) attività sportiva all'aperto 0 0 7,21 16,0% 1,15 0 0 0 19,50 10,07 0,373 0

40 - Esposizioni beni durevoli 2 1.439 4,22 2,0% 0,08 1.235 104 1.762 1,43 0,74 0,027 33

41 - Poliambulatori, Centri diagnostici, Centri medici polivalenti e Cliniche "giornaliere" (NUOVA erano in 46) 0 0 10,55 16,0% 1,69 0 0 0 28,54 14,73 0,545 0

42 - Agriturismo con pernottamento e ristorazione 0 0 9,42 16,0% 1,51 0 0 0 25,47 13,15 0,487 0

43 - Agriturismo con solo pernottamento 0 0 6,22 16,0% 0,99 0 0 0 16,81 8,68 0,321 0

44 - Convitti, conventi, caserme e carceri 0 0 10,22 16,0% 1,64 0 0 0 27,64 14,27 0,528 0

45 - Studi professionali tecnici 0 0 12,45 1,0% 0,12 0 0 0 2,10 1,09 0,040 0

46 - Studi medici, veterinari, fisioterapie, psicologi, analisi 0 0 12,45 2,0% 0,25 0 0 0 4,21 2,17 0,080 0

47 - Sedi di partito, associazione sindacale, autoscuole, altre associazioni culturali o sportive 1 85 8,78 1,0% 0,09 85 7 126 1,48 0,77 0,028 2

48 - Uffici e caselli autostradali 0 0 12,45 16,0% 1,99 0 0 0 33,68 17,38 0,643 0

49 - Attività artigianali tipo botteghe: odontotecnici e studi fotografici 0 0 8,48 16,0% 1,36 0 0 0 22,94 11,84 0,438 0

50 - Attività artigianali tipo botteghe: lavasecco e tintoria 1 57 8,48 1,0% 0,08 57 5 82 1,43 0,74 0,027 2

51 - Gommista 0 0 11,55 16,0% 1,85 0 0 0 31,24 16,13 0,597 0

52 - Attività industriali con capannoni di produzione alimentari 0 0 8,40 16,0% 1,34 0 0 0 22,72 11,73 0,434 0

53 - Attività artigianali di produzione beni specifici alimentari 0 0 10,69 16,0% 1,71 0 0 0 28,91 14,93 0,553 0

54 - Agriturismi con solo ristorazione e associazioni ricreative ristorante/bar (ingresso riservato ai soci) 1 115 15,71 4,0% 0,63 115 72 1.222 10,62 5,48 0,203 23

55 - Fast Food 0 0 62,55 16,0% 10,01 0 0 0 169,19 87,34 3,233 0

56 - Laboratorio e negozi vendita pane e pasta 1 163 15,00 3,0% 0,45 163 73 1.240 7,61 3,93 0,145 24

57 - Macelleria, salumi e formaggi 2 50 15,00 1,0% 0,15 50 8 127 2,54 1,31 0,048 2

58 - Negozi vendita generi alimentari fino a 250 mq 3 439 17,00 2,0% 0,34 439 149 2.523 5,75 2,97 0,110 48

59 - Florivivaismo con vendita prodotti per giardinaggio, arredo e accessori per esterni 0 0 15,72 16,0% 2,51 0 0 0 42,51 21,94 0,812 0

60 - Pizza al taglio 2 168 39,00 1,0% 0,39 168 66 1.108 6,59 3,40 0,126 21

61 - GDO beni durevoli (grandi superfici) e Centri di vendita ingrosso generi misti (tipo cash & carry) 0 0 17,96 16,0% 2,87 0 0 0 48,58 25,08 0,928 0

TOTALE 176 56.359 54.653 15.657 264.689 5.046

I valori esposti figurano al netto del tributo provinciale Tariffa per svuotamenti eccedenti la soglia limite [€/lt]           0,048 

Superfici equivalenti: superfici totali, iscritte in banca dati TARI, diminuite dell'incidenza di eventuali riduzioni applicate alla quota variabile 1 o 2 Tariffa per svuotamenti eccedenti la soglia limite [€/svuotamento bidone 120 lt] 5,700         

Kg Rifiuti Prodotti: Superfici equivalenti * kd  ( coefficiente di produzione in kg/mq anno) Tariffa per svuotamenti eccedenti la soglia limite [€/svuotamento bidone 1.100 lt] 52,250      

I valori economici esposti sono al netto dell'IVA di legge e del tributo provinciale

COMUNE DI DOSOLO - CORRISPETTIVO RIFIUTI 2021 - TARIFFE UTENZE NON DOMESTICHE - QUOTA VARIABILE 2

BASE DATI QUOTA VARIABILE 2 Rifiuto secco residuo

pag. 7/9 UND_QV2 19/03/2021

copia informatica per consultazione



Cod.
TARIFFE 2021 UTENZE NON DOMESTICHE [€/m

2
]  e variazione % rispetto a 2020

(le tariffe calcolate includono IVA 10% e Tributo Provinciale 5% e non considerano eventuali riduzioni)

utenze

n. 

TARIFFE 2020

[€/m
2
]

TARIFFE 2021 

[€/m
2
]

Differenza %

      1  1 - Musei, biblioteche 0 1,688 1,689 + 0,1%

      2  2 - Cinematografi e teatri 0 1,080 1,080 + 0,0%

      3  3 - Autorimesse 0 1,509 1,509 + 0,0%

      4  4 - Campeggi 0 2,216 2,218 + 0,1%

      5  5 - Stabilimenti balneari, piscine e simili 0 1,609 1,610 + 0,1%

      6  6 - Autosaloni 0 1,290 1,290 + 0,0%

      7  7 - Alberghi con ristorante 1 3,570 3,568 - 0,0%

      8  8 - Alberghi senza ristorante 1 2,206 2,201 - 0,2%

      9  9 - Case di riposo 1 3,802 3,804 + 0,1%

    10  10 - Ospedali, case di cura e cliniche 0 3,246 3,248 + 0,0%

    11  11 - Uffici e agenzie 8 3,271 3,269 - 0,0%

    12  12 - Banche ed istituti di credito 17 1,541 1,541 + 0,0%

    13  13 - Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta e altri beni durevoli 5 3,034 3,031 - 0,1%

    14  14 - Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 3 3,920 3,917 - 0,1%

    15  15 - Negozi particolari quali filatelia, tende e tessuti, tappeti, cappelli e ombrelli, antiquariato 2 1,786 1,786 + 0,0%

    16  16 - Banchi di mercato beni durevoli 12 5,526 5,535 + 0,2%

    17  17 - Attività artigianali tipo botteghe: parrucchiere, barbiere, estetista 7 3,294 3,292 - 0,0%

    18  18 - Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraulico, fabbro, elettricista 2 1,985 1,985 + 0,0%

    19  19 - Carrozzeria, autofficina, elettrauto, vetrerie 9 1,640 1,636 - 0,2%

    20  20 - Attività industriali con capannoni produzione non alimentari 14 1,546 1,539 - 0,4%

    21  21 - Attività artigianali di produzione produzioni non alimentari 25 1,850 1,841 - 0,5%

    22  22 - Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub 2 8,938 8,924 - 0,2%

    23  23 - Mense, birrerie, piadinerie 1 12,948 12,862 - 0,7%

    24  24 - Bar, caffè, pasticceria 9 6,424 6,426 + 0,0%

    25  25 - Supermercato generi alimentari (prevalenza) 0 6,958 6,961 + 0,0%

    26  26 - Plurilicenze alimentari e/o miste 2 4,843 4,828 - 0,3%

    27  27 - Ortofrutta, pescherie, fiori e piante 1 10,059 10,050 - 0,1%

    28  28 - Ipermercati di generi misti 0 6,901 6,903 + 0,0%

    29  29 - Banchi di mercato genere alimentari 7 22,349 22,387 + 0,2%

    30  30 - Discoteche, night club e sale giochi 0 4,815 4,815 + 0,0%

    31 
 31 - Scuole pubbliche e private, edifici comunali e altri edifici della pubblica amministrazione, sedi associazioni di 

volontariato onlus, luoghi accessori ai luoghi di culto 
4 0,929 0,929 + 0,0%

    32  32 - Magazzini senza alcuna vendita diretta 20 1,289 1,289 + 0,0%

    33 
 33 - Stazioni ferroviarie con o senza biglietteria (non si applica agli altri uffici da inserire nella categoria specifica) (anche ex 

34) 
0 1,509 1,509 + 0,0%

    34 
 34 - Magazzini sfitti o inutilizzati con servizi allacciati e/o parti di mobilio, aree coperte o scoperte a bassa, bassissima 

produzione di rifiuto, parcheggi coperti e altre situazioni analoghe. (Ex 89 ove creata) 
1 0,645 0,644 - 0,2%

    35  35 - Autotrasporti e corriere spedizioni e vendita ingrosso 6 1,289 1,289 + 0,0%

    36  36 - Distributori carburante con o senza area vendita prodotti (anche ex 37) 2 1,819 1,822 + 0,1%

    37  37 - Impianti di lavaggio autoveicoli, automatici e non, con o senza area vendita prodotti (erano in ex 37 con distributori) 0 1,917 1,918 + 0,1%

    38  38 - Palestre, scuole di ballo e simili attività sportiva al chiuso 1 2,384 2,385 + 0,0%

    39  39 - Impianti sportivi (stadi di calcio o altri sport, di atletica, ecc.) attività sportiva all'aperto  0 2,216 2,218 + 0,1%

    40  40 - Esposizioni beni durevoli  2 1,113 1,113 + 0,0%

    41  41 - Poliambulatori, Centri diagnostici, Centri medici polivalenti e Cliniche "giornaliere" (NUOVA erano in 46) 0 3,246 3,248 + 0,0%

    42  42 - Agriturismo con pernottamento e ristorazione 0 2,892 2,895 + 0,1%

    43  43 - Agriturismo con solo pernottamento 0 1,822 1,820 - 0,1%

    44  44 - Convitti, conventi, caserme e carceri 0 3,145 3,148 + 0,1%

    45  45 - Studi professionali tecnici 0 3,119 3,114 - 0,1%

    46  46 - Studi medici, veterinari, fisioterapie, psicologi, analisi 0 3,157 3,151 - 0,2%

    47  47 - Sedi di partito, associazione sindacale, autoscuole, altre associazioni culturali o sportive 1 2,302 2,301 - 0,0%

    48  48 - Uffici e caselli autostradali 0 3,827 3,830 + 0,1%

    49  49 - Attività artigianali tipo botteghe: odontotecnici e studi fotografici 0 2,599 2,600 + 0,0%

    50  50 - Attività artigianali tipo botteghe: lavasecco e tintoria  1 2,218 2,218 + 0,0%

    51  51 - Gommista 0 3,551 3,552 + 0,0%

    52  52 - Attività industriali con capannoni di produzione alimentari 0 2,148 2,144 - 0,2%

    53  53 - Attività artigianali di produzione beni specifici alimentari 0 2,635 2,627 - 0,3%

    54  54 - Agriturismi con solo ristorazione e associazioni ricreative ristorante/bar (ingresso riservato ai soci) 1 4,545 4,546 + 0,0%

    55  55 - Fast Food 0 19,221 19,228 + 0,0%

    56  56 - Laboratorio e negozi vendita pane e pasta 1 4,317 4,319 + 0,1%

    57  57 - Macelleria, salumi e formaggi 2 4,227 4,229 + 0,0%

    58  58 - Negozi vendita generi alimentari fino a 250 mq 3 4,402 4,398 - 0,1%

    59  59 - Florivivaismo con vendita prodotti per giardinaggio, arredo e accessori per esterni 0 4,831 4,832 + 0,0%

    60  60 - Pizza al taglio 2 10,091 10,083 - 0,1%

    61  61 - GDO beni durevoli (grandi superfici) e Centri di vendita ingrosso generi misti (tipo cash & carry) 0 5,518 5,520 + 0,0%

COMUNE DI DOSOLO
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Costo 

utenze

DOMESTICHE

Costo 

utenze NON

DOMESTICHE

199.500 88.537 

69,26% 30,74%

Quota fissa

UD

Quota

Variabile 1

UD

Quota

Variabile 2

UD

Quota fissa

UND

Quota

Variabile 1

UND

Quota

Variabile 2

UND

121.204 56.701 21.595 59.066 24.413 5.058 

42,1% 19,69% 7,50% 20,51% 8,48% 1,76%

Totale 

QF

Totale 

QV1

Totale 

QV2

180.270 81.114 26.653 

62,59% 28,16% 9,25%

-12.000 

COMUNE DI DOSOLO

RIPARTIZIONE COSTI 2021

Valore Piano Finanziario

300.037 

Deduzione valore coperto da gettito atteso

 per svuotamenti extra soglia

96,00%

4,00%

Valore coperto da gettito atteso fatturato in acconto

288.037 
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COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

Proposta n. 2021 / 285
SETTORE CONTABILITA', ENTRATE, PERSONALE, ECONOMATO

OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE AVENTI NATURA DI CORRISPETTIVO IN LUOGO 
DELLA TARI PER IL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI ANNO 2021.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, si esprime sulla proposta di 
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 24/06/2021 IL RESPONSABILE
FURATTINI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)
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COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

Proposta n. 2021 / 285
SETTORE CONTABILITA', ENTRATE, PERSONALE, ECONOMATO

OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE AVENTI NATURA DI CORRISPETTIVO IN LUOGO 
DELLA TARI PER IL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI ANNO 2021.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per  i  fini  previsti  dall'art.  49 del  D.Lgs.  18.08.2000 n.  267,  si  esprime,  sulla  proposta  di  
deliberazione in oggetto, parere  FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile, considerato 
che:

□ è dotata di copertura finanziaria;

□ non necessita di copertura finanziaria;

□ ha riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente,

□  non  ha  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico-finanziaria  o  sul  patrimonio 
dell’ente

 eventuali motivazioni                 ______________________________________________

 _______________________________________________________________________

 _______________________________________________________________________

 

Lì, 24/06/2021 IL RESPONSABILE
FURATTINI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)
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COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

Certificato di esecutività

Deliberazione del Consiglio comunale n. 21 del 29/06/2021

SETTORE CONTABILITA', ENTRATE, PERSONALE, ECONOMATO

Oggetto:  APPROVAZIONE TARIFFE AVENTI NATURA DI CORRISPETTIVO IN 
LUOGO DELLA TARI PER IL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI ANNO 2021.

Si  dichiara  che  la  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  decorsi  10  giorni 
dall'inizio della pubblicazione all’albo pretorio on-line di questo Comune.

Li, 17/07/2021 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
BORGHI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.Lgs, n. 82/2005 e s.m.i.)
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COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

Certificato di avvenuta pubblicazione

Deliberazione di Consiglio comunale n. 21 del 29/06/2021

Oggetto: APPROVAZIONE TARIFFE AVENTI NATURA DI CORRISPETTIVO IN 
LUOGO DELLA TARI PER IL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI ANNO 2021.

Si  dichiara  l’avvenuta  regolare  pubblicazione  della  presente  deliberazione  all’albo 
pretorio on-line di questo Comune a partire dal 03/07/2021 per 15 giorni consecutivi, 
ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.

Li, 20/07/2021 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
BORGHI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)
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